
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,  

dal  13 Luglio 2021  al  28 Luglio 2021, a norma dell’Art. 11 della                                            

L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa  non sono stati presentati reclami, opposizioni o 

richieste di controllo. 

 

Enna, li 13 Luglio  2021 

 

 L’ADDETTO IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

 f.to Amato f.to Crisafulli 

 ______________________ ________________________________ 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

Enna, li 13 Luglio 2021 f.to Crisafulli 
 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 30 del Registro Seduta del 12 Luglio 2021 

 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione piano programma 2021-2023. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno dodici, del mese di Giugno, alle ore 17.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Pontorno Ignazio SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice - Segretario-Direttore dell’Ente Arch. Marco Crisafulli, in funzione 

vicaria del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 47 del 14.3.2014. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 
  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
PREMESSO che: 
- il D.Lgs, n.  118/2011 prevede che gli Enti Locali redigano il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) "...  strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative"; 
 
- il D.Lgs, n. 126/2014 ha modificato l'articolo 170 del T.UE.L. che al comma 6 prevede che "Gli enti 
locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n, 118, e successive 
modificazioni"; 
 
VISTO l'art. 151. comma 1. del D.Lgs. 267/00 e ss.mm. e ii.,  ai sensi del quale: "Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni…”; 
 
CONSIDERATO che l'allegato   4/1    al   d. lgs.    118/2011    denominato   "Principio   
Contabile   Applicato Concernente La Programmazione Di Bilancio" al paragrafo 8 (dal titolo: Il 
documento unico di programmazione degli enti locali), punto 8.1 (denominato: La Sezione Strategica 
— SeS) così esordisce: "La SeS sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui 
all'art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267... "; 
 
- CHE le linee programmatiche di mandato previste dall'art. 46 comma 3 del d.lgs 267/2000. sono un 
adempimento specifico dei Sindaci, per le quali è necessaria anche apposita previsione statutaria non 
prevista nell’ambito delle disposizioni dello Statuto Consortile Vigente; 
 
- CHE, in questo Ente, sebbene siano presenti atti generali di programmazione e proprio per le 
motivazioni di cui al punto precedente, non sono state elaborate vere e proprie linee programmatiche 
di mandato da sviluppare e concretizzare nel DUP; 
 
- CHE il Consorzio ha un bilancio articolato in voci specifiche di parte corrente e di parte capitale 
riferite solo a due delle dodici Missioni previste dal modello ufficiale di bilancio dei Comuni  e 
Provincie e, di conseguenza,  appare irragionevole aggravare l'attività di programmazione, 
adottando strumenti palesemente inadatti per la natura del Consorzio; 
 
VISTO il Principio Contabile Applicato concernente la Programmazione di Bilancio, all.4/1 al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm. e ii., che al punto 4.3 testualmente recita: “ … omissis… Costituiscono strumenti 
della Programmazione degli enti strumentali in contabilità finanziaria: 
a) Il Piano delle attività o Piano programma , di durata almeno triennale, definito in coerenza con le 
indicazioni dell’Ente capogruppo …omissis…”; 
 
RITENUTO, pertanto, di non dover adottare il DUP come definito e articolato nell'allegato 4/1 al d.lgs 
118/2011 e ss.mm. e ii., ma più semplicemente un Piano Programma che, nel rispetto del principio 
generale della programmazione di cui al citato art. 151 d.lgs 267/2000, coordina le linee generali 
delle programmazioni settoriali finora approvate. 
 
DATO ATTO che non sono pervenute a questo Ente, da parte degli Enti soci, specifiche indicazioni per 
la definizione del piano delle attività 2021-2023; 
 
VISTA la bozza di PIANO PROGRAMMA, contenente le linee guida dell’attività amministrativa 
gestionale e gli obiettivi prefissati per il triennio 2021-2023, che sostituisce la relazione revisionale e 
programmatica e che costituisce, per il Consorzio, l’equipollente del Documento Unico di 
Programmazione, che sub “A” si allega alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale  e ritenuto di procedere alla sua approvazione quale documento fondamentale di 
programmazione dell'attività dell'Ente; 
 
DATO ATTO che il Piano del Fabbisogno del personale 2021/2023, adottato con deliberazione del CdA 
nr. 29 della seduta odierna, costituisce parte integrante del Piano Programma 2021/2023; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere all’ approvazione dello schema del Piano Programma 
2021/2023 da sottoporre all’Assemblea dei soci; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il suddetto schema del Piano Programma 2021-2023, unitamente al bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, sono stati trasmessi al Collegio dei Revisori, con nota n. 1638  di prot. del 
7.6.2021; 
- con nota n. 24/REV, del 8.7.2021, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1947 del 8.7.2021, il Collegio 
dei Revisori ha trasmesso il verbale n. 8 del 6.7.2021, con il quale è stato espresso apposito parere 
ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett.b) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che sub “B” si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO l’art. 55 della legge n.142/90, recepito dalla Regione Siciliana con l’art. 1 lett. i) della L.R. n. 
48 del 11.12.1991; 
 
VISTO il D.Lgs, n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai sensi 
degli Artt. 16 e 17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi  

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema di PIANO 
PROGRAMMA 2021-2023, redatto in base alle indicazioni di legge, ai principi  contabili,  che  
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) Prendere atto del parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori nella Relazione approvata 
con Verbale N. 8 del 6.7.2021, trasmessa a questo Ente con nota n. 24/REV di Prot., del 8.7.2021, 
allegato sub “B” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3) di ottemperare, come previsto dal principio contabile applicato della programmazione, all'obbligo 
di presentazione all'Assemblea Consortile dello schema di Piano Programma 2020-2022, unitamente  
allo schema di bilancio di previsione 2021-2023, mediante il  deposito agli atti presso  la sede  
dell’Ente,  la pubblicazione  sul  sito istituzionale   del   Consorzio   accompagnata   dalla   
trasmissione   via   PEC   ai   legali rappresentanti di tutti i gli Enti consorziati; 
 

- - - - - - - - - - - 
 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, il Consiglio di Amministrazione, con 

separata votazione, espressa in forma palese e unanime favorevole, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma  II 

dell’art. 12 della L. R. 44/91. 

Fatto e sottoscritto. 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO  

 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Crisafulli       

 _____________________ _____________________ ____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 30  DEL 12 LUGLIO 2021 

 

OGGETTO:  Approvazione piano programma 2021-2023. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

in oggetto. 

  

Enna, 7 Giugno 2021 IL VICE SEGRETARIO 

   

  f.to  Crisafulli 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna, 7 Giugno 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

  ______________________________ 

 

 

 


